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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce probírá základní teorii o používaných systémech kontroly vstupů.

V práci je podrobně rozebrána struktura těchto systémů, požadavky, úkoly, používané

komponenty a komunikace mezi jednotlivými prvky. Zvyšování efektivnosti systému se

realizuje integrací s jinými systémy a mechanickými prostředky. Dále jsou popsány

identifikační metody a prostředky identifikace osob, v neposlední řadě pak biometrická

identifikace. Na závěr je proveden návrh zabezpečení konkrétního objektu.

Klíčová slova: Systémy kontroly vstupu, přístupový systém, identifikace, čtečka, kontrolér

ABSTRACT

This thesis discusses the basic theory used in the access control system. The work is

detailed structure of these systems, requirements, tasks, components used and the

communication between components. Increasing the effectiveness of the scheme is

implemented by integrating with other systems and mechanical means. The following

describes the identification method and means of personal identification, not least the

biometric identification. In conclusion, then made a proposal security of a particular object

Keywords: Access control systems, identification, card reader, controller
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ÚVOD

Od nepaměti se snaží majitel svého pozemku nebo objektu zabezpečit vstup tak,

aby se dovnitř nedostala osoba, která tam nemá co dělat. Až do druhé poloviny 20. století

to bylo řešeno pomocí dveří a vrat, ale s lidským faktorem – strážným, který rozhodoval o

vpuštění nebo nevpuštění osoby do prostoru. Snaha odbourat lidský faktor v této oblasti

vedla k zavádění systémů kontroly vstupů s návazností na automatickou bariéru, která

propustí pouze identifikovanou osobu.

Existuje mnoho způsobů jak identifikovat člověka, respektive prokázat jeho

oprávnění k přístupu do určitého prostoru. V dnešní době se využívá různých způsobů

jako: kontrola průkazu totožnosti, ověření pomocí předmětu (karty, čipu atd.), ověření

pomocí informace uložené v paměti (hesla), a v neposlední řadě ověření pomocí

biometrických údajů. Poslední zmiňovaná metoda se v dnešní době začala hodně

rozšiřovat, jedná se v podstatě o nejspolehlivější identifikační metody, spočívá totiž

v ověřovaní fyziologických vlastností, které jsou pro každého člověka jedinečné a nosičem

informace je tedy samo lidské tělo. Biometrické systémy se v dnešní době také

zabudovávají i do počítačů nebo telefonů.

Využití systémů kontroly vstupů je poměrně široké a aplikací stále přibývá. Setkat

se s nimi můžeme všude tam, kde je nutné zabezpečit vstup proti nepovolaným osobám,

ochránit osobní data, v docházkových systémech, v lékařství při identifikaci pacienta,

v neposlední řadě pak ochrana know – how. Důležité je nastavení přístupových práv,

kterými se řídí pohyb osob v objektu např. časovým omezením vstupu do prostoru či

úplného zamezení přístupu. Celý pohyb osob se pak ukládá do systému, ze kterého se dá

jednoduše zjistit kdo se kdy a kde pohyboval v objektu zabezpečeném tímto systémem.

Cílem mé práce je popsat funkci těchto systémů, požadavky a v neposlední řadě

možnosti které se nabízí. V praktické části pak budu aplikovat systém kontroly vstupu na

konkrétní objekt.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FORMY ČINNOSTI V PRŮMYSLU KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI

Formy soukromé bezpečnosti v průmyslu komerční bezpečnosti dělíme z hlediska

použitých metod ochrany na:

a) Ochrana osob

b) Ochrana majetku

Ochrana osob, zejména pak ochrana života a zdraví má vždy v činnosti průmyslu

komerční bezpečnosti přednost před ochranou majetku.

Formy ochrany osob a majetku dělíme na:

a) Fyzickou ochranu

b) Režimová opatření

c) Technické prostředky ochrany objektu

1.1 Fyzická ochrana

Jedná se o nejčastější formu ochrany osob a majetku. Jedná se o ochranu prováděnou

živou silou (vrátní, hlídači, strážní, hlídací služba, policisté). Na její úrovni závisí výsledná

činnost všech ostatních druhů ochrany. Nejjednodušší a nejefektivnější bývá pokud je

prováděna profesionálně. Její největší výhodou je že lze v případě potřeby provést

okamžitý zásah na ochranu osob či majetku a odvrátit případné hrozící nebezpečí

chráněnému zájmu nebo alespoň snížit riziko škody na minimum. [2, 6]

1.2 Režimová opatření

Režimová opatření představují stanovený soubor procedur, které zahrnují režim

vstupu a výstupu osob, vjezdu a výjezdu dopravních prostředků, režim pohybu osob,

dopravních prostředků a chráněných informací v objektu a jeho jednotlivých částech v

pracovní a mimopracovní době, režim manipulace s klíči, identifikačními prostředky a

médii, které se používají pro systémy zabezpečení vstupů, režim manipulace s technickými

prostředky a jejich používání.

Režimová opatření jsou zpravidla popsána v provozním řádu objektu, zavazujícím

všechny osoby, které jsou oprávněny vstupovat do objektu.
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Vedle jiných náležitostí obsahují režimová opatření i seznamy osob oprávněných

vstupovat do chráněných prostorů objektu, seznam dopravních prostředků oprávněných

vjíždět do objektu, způsob kontroly prokazování oprávněnosti k vstupu nebo vjezdu do

objektu, pokyny, nařízení a příkazy k určitému chování a jednání v chráněných objektech,

často vydaných písemně, většinou formou tabulek, nápisů na budovách, či stěnách uvnitř

objektu. [8]

1.3 Technické prostředky ochrany objektu

Slouží ke zvýšení účinnosti fyzické ochrany objektů, ale sama o sobě, bez přímé

vazby na fyzickou ochranu, nemůže být efektivní. Tvoří jen dočasnou překážku bránící

nepovolaným osobám vniknout do objektu. Při použití pultu centralizované ochrany

obvykle stačí zásahová jednotka o určitém počtu zaměstnanců (podle velikosti objektu) ,

která je připravená rychle reagovat na případný poplachový signál. Při tomto způsobu

střežení objektu stačí několik pracovníků střežit více objektů mnohem efektivněji, než

dokáže fyzická ostraha přímo v objektech.

Technická ochrana objektů se dělí na:

Obvodovou ochranu – signalizuje narušení obvodu objektu. Obvodem objektu

obvykle rozumíme jeho katastrální hranici, obvykle tvořenou přírodními nebo

umělými bariérami (potoky, zdi, ploty…).

Plášťovou ochranu – signalizuje narušení pláště objektu. Plášťová ochrana je

zpravidla zajišťovaná elektrickou zabezpečovací signalizací (dále EZS).

Prostorovou ochranu – signalizuje změny v chráněném prostoru.

Předmětová ochrana – signalizuje napadení nebo neoprávněnou manipulaci

s chráněnými předměty.

Technická ochrana využívá k zabezpečení objektů prvků:

- mechanických

- elektronických (elektrických)

- smíšených a speciálních
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• Mechanická ochrana

Je ochrana majetku a osob za využití mechanických zábranných systémů, které

zamezují nebo znesnadňují proniknutí do chráněného objektu, případně ke chráněné osobě.

Mezi mechanické prvky zabezpečení patří:

- mechanické zábranné systémy obvodové ochrany (klasické a bezpečnostní

oplocení, vrcholové zábrany, brány, branky, závory, turnikety atd. ),

- mechanické zábranné systémy plášťové ochrany (okna, mříže, rolety,

žaluzie, bezpečnostní skla, bezpečnostní dveře, přídavné zámky atd. ),

- mechanické zábranné systémy předmětové ochrany (komorové trezory,

úschovné objekty, ohnivzdorné skříně, příruční pokladničky atd. ).

• Elektronická ochrana

Je ochrana majetku a osob pomocí elektrických prvků. Patří sem zejména:

- elektrická zabezpečovací signalizace (EZS),

- elektrická požární signalizace (EPS),

- uzavřené televizní okruhy (CCTV),

- přístupové a docházkové systémy (ACCESS),

- biometrické identifikační systémy,

- elektronická ochrana zboží,

- ochrana dat a informací,

- satelitní vyhledávání vozidel

- zdravotní a nouzová signalizace.

• Smíšená a speciální ochrana

Smíšená ochrana osob a majetku, využívá kombinaci mechanických zábranných

systémů a elektronickou ochranu jako celek (elektronické blokování dveří, závor,

turniketů atd. Kombinované elektromechanické zámky a zámkové systémy,

elektronické otvírače dveří. Mezi speciální ochranu řadíme individuální technickou

ochranu a chemickou ochranu předmětů a dokumentů. [2]
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2 VŠEOBECNÝ POPIS SYSTÉMŮ KONTROLY VSTUPU


[…]


Nastavení oprávnění vstupu je velmi variabilní a umožňuje povolit vstup např. pouze v

určité dny, hodiny, zakázat vstup do objektu mimo pracovní dobu, o víkendu či o svátcích.

Při vstupu do objektu přiloží osoba svoji kartu ke čtečce u dveří a následně zadá přístupový

kód. Přístupový systém vyhodnotí přístupová práva, otevře dveře a zaeviduje datum a čas

vstupu. V případě, že přístupová práva nesouhlasí, osoba se snaží vstoupit např. mimo

pracovní dobu, tak přístupový systém zaeviduje datum a čas přiložení karty, ale dveře

neotevře. Záznamy o všech vstupech a případně i výstupech z objektů se ukládají do

databáze v přístupovém systému a na přání se mohou i automaticky odesílat přes internet.

Přímo v přístupovém systému je možno přes standardní webový prohlížeč zobrazit přehled

o tom, která osoba kdy v kolik hodin vstoupila. Dále je možno zobrazit pokusy o

nepovolené vstupy do objektu a další události. Systém také monitoruje stav dveří. Jejich

případné nezavření do určité doby, nebo násilné otevření vyvolá v nastaveném intervalu

poplach. Jako organizační opatření bych doporučil pravidelnou změnu přístupového hesla.
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Celková cena materiálu takového zabezpečení je cca. 35000 Kč, což je z hlediska

bezpečnosti firmy přijatelné.

Po zadání IP adresy přístupového systému ve standardním webovém prohlížeči např.

Internet Exploreru se zobrazí systémové rozhraní, ve kterém je možno vše nastavit:

Obr. 39: Nastavení přístupů
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ZÁVĚR

Se systémy kontroly vstupu se setkáváme v běžném životě poměrně často a nejinak tomu

bude i budoucnosti. Tyto systémy se jeví jako výhodná investice od základního použití

například pro rodinné domky až po rozsáhlé objekty s přístupem pro tisíce osob. Tyto

zařízení umožňují řídit pohyb osob v objektu, poskytovat informace o pohybu osob, tyto

informace ukládat v reálném čase, a tím přispívat k ochraně objektu i režimovým

opatřením. Samotný systém kontroly vstupu však nedokáže zabránit vstupu osob do

objektu, proto je důležité systém vhodně integrovat do jiných systémů např. EZS či CCTV.

Důležitá je pak zejména integrace s elektrickou požární signalizací, aby v případě požáru

systém uvolnil únikové cesty.

V práci jsem popsal úkoly, které vykonávají tyto systémy, popsal strukturu a funkci

jednotlivých prvků. Dále jsem uvedl základní požadavky, které stanovuje norma ČSN EN

50 133, což je norma pro použití systémů kontroly vstupu v bezpečnostních aplikacích.

Obecně jsem popsal použití IP technologie pro komunikaci mezi komponenty, která se

nyní stále častěji používá pro její jednoduchou instalaci a použití na vetší vzdálenosti.

Podrobně jsem se zabýval identifikačními metodami a prostředky identifikace osob,

zejména pak biometrickou identifikací, kde jsem popsal nejčastěji používané způsoby

ověřování. Dále jsem uvedl a popsal mechanické prostředky používané v souvislosti

s přístupovými systémy, zde se jednalo zejména o elektromechanické a elektromotorické

zámky a cylindrické vložky, které tvoří důležitou součást systémů, která je prakticky

nejvíce namáhaná. V praktické části jsem provedl návrh na zabezpečení konkrétního

prostoru, za využití standardních zařízení pro třídu identifikace 3, používanou pro vyšší

stupeň zabezpečení.

Cílem této práce bylo popsat systémy kontroly vstupů používané pro komerční objekty a

stanovit požadavky na tyto systémy. Problematika v této oblasti je dosti rozsáhlá. V práci

jsem postupoval tak aby čtenář pochopil jakým způsobem systém pracuje a jaké nabízí

v současné době možnosti.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

With access control systems we encounter in everyday life quite often, too, it will be the

future. These systems appear to be beneficial investment from the basic use such as

individual houses to large buildings with access to thousands of people. These devices

allow you to manage the movement of persons within the facility, provide information on

movement of persons, stores this information in real time, and thereby contribute to the

protection of building and lifestyle changes. Alone access control system, however, can

prevent the entry of persons into the building, so it is important to properly integrate the

system into other systems such as intrusion detection and CCTV. Particular importance is

the integration with fire alarm, in case of a fire escape route system release. At work I have

described the tasks carried out by these systems, described the structure and function of

individual elements. I also pointed out the basic requirements, which sets the ČSN EN

50133, which is standard for the application of access control in security applications.

Generally, I described how to use IP technology for communication between components,

which are now increasingly used for its easy installation and use at greater distances. I dealt

with in detail identification methods and means of personal identification, biometric

identification in particular, where I described the most commonly used methods of

verification. Then I said, and described the mechanical devices used in connection with the

access systems, there were particular and electromotive electromechanical lock cylinders

and which form an important part of the system, which is practically the most stressed. In

the practical part, I made a specific proposal on the security space, using standard

equipment for the class identification of 3, used for higher security level.

The aim of this work was to describe the inputs used in control systems for commercial

buildings and establish requirements for such systems. Problems in this area is quite large.

At work I have progressed so that the reader understand how the system works, and what

currently offers options.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EZS Elektrická zabezpečovací signalizace

EPS Elektrická požární signalizace

CCTV Uzavřený televizní okruh

ACCESS Systém kontroly vstupu

MZS Mechanické zábranné systémy

RS-232/485 Komunikační sběrnice

Wiegand Komunikační sběrnice

PC Osobní počítač

TCP/IP Sada protokolů pro komunikaci v počítačové síti

http Internetový protokol
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