POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Lukáš Sucháček

Vedoucí práce: JUDr. Vladimír Laucký

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Systémy kontroly vstupu pro komerční účely

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval standardní bakalářskou práci, kde postrádám více vlastních tvůrčích nápadů a námětů, např. i budoucí vývoj tohoto oboru.

Datum 1.6.2010

Podpis vedoucího bakalářské práce